A sensus: Quomodo pisces sive reptilia maris principem non habent, ita videntur homines nullam ex te habere provisionem, nec per tuam regi providentiam; quia, sicut hamus totum sublevat sicut sagena, sicut rete totum circumdat vel congregat, tam illud quod bonum quam illud quod in genere piscium est malum, sic ille impius in suam potestatem totum redigit et quod bonum et quod est in humano genere malum, te tacente, te illum permittente in homines justos desævire, ita ut putentur Deum non habere. Et hoc mirum, cum te habeant et sciant Deum, et quotidie ad te clamant, dicentes: *Et propitius esto peccatis nostris, propter nomen tuum. Ne forte dicant in gentibus: Ubi est Deus eorum? Ultio sanguinis servorum tuorum qui effusus est, introeat in conspectu tuo gemitus compediarum* (Psal. lxxviii). Tu interim taces, et illi impio totum in hamo sublevare, totum in sagena sua trahere, totum in rete suum contrahere licet, et cum sit impius, super omnes tam justos quam injustos imperium obtinet, et devorandi sive occidendi potestatem habet. *Super hoc lætabitur et exsultabit, et propterea immolabit sagenæ suæ, et sacrificabit reti suo, quia in ipsis incrassata est pars ejus, et cibus ejus electus*. Non dubium aut ignotum est quin impius in magno imperio multum lætatur fuerit, et sperans in multitudine divitiarum suarum multum exsultaverit, ita ut etiam dedignatus humanam conditionem, deum se appellari maluerit et jusserit, quod exempli gratia, de Gaio dicere possumus, ut Josephus quoque scribit (*Antiq.*, lib. xxviii, c. 16): «*Procedente, inquit, tempore magnitudine dignitatis elevatus, humanum perdidit intellectum, et sese volebat divinitati videri consimilem, divinitatem quæ vera est inhonorans. Nam simulacrum suum jussit erigi Hierosolymis in templo Dei, renitentibus Judæis, eosque volentes pugna superatos cogi. Igitur super hoc, inquit, lætabitur et exsultabit: nimirum lætitia inepta, exsultatione fallaci. Equidem non omnis impius ejusmodi sic lætabitur, aut tantum exsultabit ut sibi videatur Deus, aut pro Deo velit haberi, sed faciet quod sequitur: Propterea immolabit sagenæ suæ, et sacrificabit reti suo. Quid est sagena impii, et quid rete ejus?* Nimirum cum et aliud quid possit intelligi, maxime aurum et argentum ejus sagena est et rete ejus. Nam de nulla re magis impius prævalet, quam si aurum vel argentum copiosum habet. Ejusmodi sagenæ libenter includuntur, et ad hujusmodi rete volentes cupidi homines congregantur, et beatam dicuntur impium cujus hæc sunt, et eum ultro sequuntur ejusque imperium subjectis manibus amplectuntur. Hoc sciens quidam ex ejusmodi Antonius ex Cleopatra male famosus, cum Actium sibi ut classem constituerat, advenisset, et prope tertiam partem remigum fame assumptam offenderisset, nihil motus: «*Remi, inquit, modo salvi sint, nam remiges non deerunt, quoadusque Græcia homines habuerit.*» Cœperat enim Artabanen Aræ-

niz regem, quem et argentea catena vinctum ad confessionem thesaurorum regionum coegerat. Quibus ablatis, nimirum quasi sagena grandi et reti magno instructus Orientem pariter et Occidentem, totum denique Romanum imperium includere et ad se trahere properavit, captus ipse sagena diaboli, scilicet amoribus jam dictæ Cleopatrz reginæ Ægypti. Itaque quia et vera est sapientis sententia dicentis: *Pecuniæ obediunt omnia* (Eccle. x); recte dixerim, quia sagena et rete impij aurum et argentum ipsius est. Porro de auro et de argento, nonne sibi deos fecit? nonne simulacra operatus est et ipsis sacrificavit? Imo et subditos sibi populos ad sacrificandum invitavit, adorare coegit, et nolentem hoc facere, solius Creatoris adoratorem occidit, atque ita juxta querelam hujus justiore se impius devoravit. Igitur revera *sagenæ suæ immolavit, et reti suo sacrificavit*. Quam ob causam? *Quia in ipso, inquit, incrassata est pars ejus, et cibus ejus electus*. In auro namque et in argento, sicut jam dictum est, omnino speravit, et fecit de hominibus quod voluit, et inter homines gloriam acquisivit, potentiam obtinuit, honorem assecutus est, voluptates suas explevit, quibus rebus affluere, utique fuit partem ejus incrassari. Multos etiam ex eis qui religiosi esse videbantur, eadem sagena sua vel eodem reti suo irretivit sibi que conformes fecit, quorum vel qualium respectu nimirum recte nunc dicitur: *Et cibus ejus electus*. Propter hoc ergo *expandit sagenam suam, et semper interficere gentes non cessat*. Idem videtur repetendo dixisse, *expandit sagenam suam, quod ante dixerat, trahit illud in sagenam suam*. Verumtamen illud palam constat, quia duas impius habuit vel habet sagenas: alteram, qua volentes cepit populos et gentes, hæc est aurum et argentum, sicut jam dictum est; alteram, qua invitos quoque constrinxit, et hæc est omne iniquarum legum ejus edictum, quod per totum orbem expandit, præcipiendo cunctos interfici, qui nolent sacrificare *sagenæ et reti* ejus, argento et auro ejus, aureis et argenteis simulacris ejus, ut jam dictum est. Unde protinus sequitur: *Et semper interficere gentes non cessat*. Denique hæc summa est querelæ hujus causa quod justorum sanguinem impius fundendo, justiore se devorat. Primus ita fecisse legitur Nabuchodonosor. Nam ante illum, et si fuerunt qui auro et argento sacrificarent, nullus tamen fuisse legitur qui taliter expanderet sagenam suam, ut de interficiendis gentibus daret legem qui sacrificare nolent. Ille taliter expandit: *Vobis dicitur populus, tribus et linguis: In hora qua audieritis sonitum tubæ et fistulæ et citharæ, sambucæ, psalterii et symphonie, et universi generis musicorum, cudentes adorate statuam auream, quam constituit Nabuchodonosor rex. Si quis autem non prostratus adoraverit, eadem hora mittatur in fornacem ignis ardentis* (Dan. iii). Equidem ibi tacere visus est Dominus, *devorante impio justiore se, sed non usquequaque*. Nam permittit quidem mitti in ignem tres pueros, utique